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ÚVOD

Trest se s vývojem společnosti změnil. Dříve používané, až barbarské praktiky už

z velké části vymizely. Trest smrti je využíván stále v méně zemích, jejich počet je

podle Amnesty International 69. Jsou to například USA, Čína, Irák, Saudská Arábie.

Trest slouží k nápravě, ochraně a odstrašení společnosti a také k obnovení

narušeného zájmu. Vymáhá se jím dodržování řádu a norem.

Nová úprava nám přinesla nové pojetí trestného činu, namísto materiálního pojetí

se tedy uplatňuje formální pojetí, což znamená že pro trestnost činu postačí naplnění

všech znaků skutkové podstaty, kdežto u materiálního pojetí byla nutná společenská

nebezpečnost.

Výjimečný trest se dočkal s příchodem nového trestního zákoníku také mnoha

změn. Doživotní trest je stejný,ale hranice odnětí svobody se zvýšila. Nyní

výjimečný trest trvá nad 20 do 30 let. Nově je též zúžen okruh trestných činů, na 11,

za které se výjimečný trest může uložit.

Výjimečný trest je často vyjadřován jako alternativa trestu smrti. Trest smrti má

řadu odpůrců, ale též příznivců. Odpůrci poukazují hlavně na jeho nehumánnost,

nízkou účinnost a sociální i ekonomickou nerentabilnost. Stoupenci naopak

argumentují tím, že je trest smrti jediným prostředkem, který společnosti zajistí

absolutní ochranu před těžkými a nenapravitelnými zločinci. Dalším argumentem je i

ekonomická stránka. Při trestu smrti jsou náklady menší než při věznění. Trest smrti

představuje pro společnost též pocit bezpečí a jistoty. 1

Výběr tématu pro diplomovou práci z části ovlivnila má praxe u okresního soudu

v Plzni, kde jsem se setkala s aplikací trestního práva v praxi. Také má návštěva

věznice na Borech, naštěstí jen po dobu dvou hodin ve formě exkurze, ve mne

zanechala plno pocitů a podnítila tak mou zvídavost dozvědět se o výjimečném trestu

a trestání obecně mnohem více. Trestním právem bych se ráda zabývala i

v budoucnu, z tohoto důvodu jsem si proto při studiu vybírala i své volitelné

předměty spjaté s trestním právem. Psaní diplomové práce mi rozšířilo obzory a

dozvěděla jsem se mnoho nového o tomto oboru.

1 Kalvodová V., Trest odnětí svobody na doživotí, Brno: Masarykova univerzita, 2002 str. 17 a násl.
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 V první kapitole se věnuji historickému vývoji trestu a trestání od středověku až po

moderní dějiny. V této kapitole je zřetelně vidět, jakým vývojem trest prošel.

Dřívější civilizace používali mučící praktiky, na rozdíl od dnešní doby, kdy je

přístup k trestání a věznění o tolik humánnější. Dále jsem vymezila pojem, funkci a

účel trestu.

V druhé kapitole jsem zařadila trest do systému sankcí. Vymezila jsem systém

trestů v našem právním řadě a stručně jsem též determinovala ochranná opatření.

V této kapitole je zmíněn také nepodmíněný trest odnětí svobody a trest smrti, kde

jsem se věnovala hlavně odpůrcům a zastáncům trestu smrti.

Třetí kapitola pojednává ukládání výjimečného trestu a o jeho právní úpravě, jak

české, tak mezinárodní. Dále zahrnuje podmínky ukládání trestů.

Čtvrtá kapitola obsahuje výkon výjimečného trestu, kde jsem se zaměřila na místo

a nástup výkonu, práva a povinnosti odsouzených a také jsem se zabývala

jednotlivými věznicemi pro výkon výjimečného trestu v České republice a

negativními a pozitivními účinky dlouhodobého věznění. V této kapitole je

začleněno podmíněné propuštění a amnestie s milostí, které úzce souvisí s výkonem

výjimečného trestu.

Pátá kapitola obsahuje kriminologickou charakteristiku pachatele trestného činu.

Další kapitola má za úkol přiblížit výjimečný trest v zahraniční úpravě, konkrétně

v Anglii, Francii a v Rakousku.

Při zpracování mé práce jsem ve veliké míře využívala učebnice, odborná

periodika a též časopisy a samozřejmě právní předpisy. Nesmím zapomenout na

internet, který mi také hodně pomohl při mé práci.
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1. VÝJIME ČNÝ TREST ODNĚTÍ SVOBODY A JEHO

HISTORICKÝ VÝVOJ

1.1 Historický vývoj

1.1.1 Období středověku

Lidská společnost si postupem času budovala ochranný systém pro své zájmy, mezi

jehož nejpodstatnější prostředky patří právě trest. Nejprve se tvořila pravidla

v podobě obyčejů, tzv. krevní msta, která se později stala základem nového práva.

Obyčeje přežívaly až do pozdějších dob. Trest se chápal spíše jako odplata za trestný

čin, odstrašení zločince, než jako snaha o nápravu zločince. Dá se říct, že fungoval i

jako spor mezi poškozenými a také jeho příbuznými a

pachatelem.V mezopotamském Chammurapiho zákoníku se můžeme dočíst všem

známou myšlenku „ oko za oko, zub za zub“, pachatel měl být potrestán stejnou

újmou nebo obdobným trestem. V praxi toto fungovalo tak, že například kdo kradl,

tomu byla uťata ruka nebo jestliže právoplatný občan vyrazil oko příslušníku

plnoprávných občanů, vyrvou mu oko. „ Vedle toho se prosazují tresty kanonického

charakteru, kdy se odplata stává pouze symbolem spáchaného činu.“2

1.1.2 Období starověku

V období starověku se užívaly tresty tělesné, které většinou měly za následek

zmrzačení trestaného, a trest smrti. Také se zde můžeme setkat s trestem vězení, což

bylo omezení osobní svobody a omezení dalších lidských práv formou otroctví.

Institut psance znali staří Římané, bylo to bezpodmínečné vyloučení jednotlivce ze

společnosti. Také otroctví pro dluhy zná římské právo, které se později označuje

2 Černíková V., Sociální ochrana, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2008 str. 30
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jako servitus poenae3. Tresty majetková se také v této době hojně vyskytovaly.

Objevují se rovněž zmínky o významu projevené lítosti pachatele nad spáchaným

činem a zároveň o možnosti jeho nápravy. Nalézají se též první informace o existenci

věznic, které ještě neplnily svoji funkci tak, jak ji známe nyní a sloužily k zajištění

pachatele. Byly ale užívány minimálně vhledem k velkým ekonomickým nákladům.

Cílem sankcí byla odplata a cílem trestu bylo způsobit fyzickou bolest, často až

krutým, nelidským způsobem.

Trestání nebylo v rukou státu, ten ani nejevil o toto zájem, většinou se používala

svépomoc. Ve starověku dochází k postupným změnám jak v přístupu k pojetí trestu,

tak k samotnému trestání. Hlavním úkolem práva v období feudalismu byla ochrana

soukromého vlastnictví. U vražd se stále užívala svépomoc příbuzných poškozeného.

Zájem státu je stále malý.

S rozvojem církve, v 11. století, se začínáme také setkávat s novými delikty. Patří

sem například manželské delikty a pohlavní delikty, kde trestem bylo hlavně vyhnání

ze země, mrskání anebo prodej do otroctví. O potrestání rozhodoval kníže,ale o

trestech rozhodovali kněží, kteří dost často používaly ordály, neboli iracionální

důkazní prostředky, které vydržely až do 14. století, kdy byly postupně rušeny a

zakazovány. Také se v této době začíná projevovat veřejný zájem (dříve to byl zájem

soukromý) a to hlavně u krádeží a loupeží. Tyto delikty byly trestány propadnutím

majetku nebo oběšením. Také se zde aplikoval ordál ohněm. Postupně se svépomoc

začala omezovat a vytrácet,ale ne úplně, stále se v některých situacích objevovala.

Zabití člověka se řešilo soukromým narovnáním mezi pachatelem a příbuzným

zabitého. Tento delikt také není chápán jako útok proti společnosti,ale jako

poškození soukromoprávního zájmu.

Od 12. století se trestání zpřísňovalo. Měla to na svědomí vrchnost, která zaváděla

přísnější trestání pro své poddané. Ve spoustě poddanských vesnic se za krádež nebo

za zabití, pokud nebyl znám pachatel, zavedlo trestání celých vesnic, nejčastěji to

byly finanční postihy, pokuty. Rostoucí diferenciace obyvatelstva se také

projevovala v udělení trestu a také v objektu trestného útoku. Obyvatelé vyšší třídy

dostávali trest nižší a také pokud byly objektem trestného činu, pachatel dostal horší

3 otroctví z trestu

[…]


international penalties. It especially compares in which cases is it possible to impose

an exceptional sentence and who (which court) is entitled to impose such penalty.

Since January 2010 there is a new Criminal Code valid in the Czech republic. In

connection to this fact I have also compared the old and new criminal codex.

Nowadays the exceptional sentence in the Czech republic is from 20 to 30 years of

inprisonment or a lifetime sentence.

The following chapter is dedicated to the serving of an exceptional sentence. This

chapter includes some information about individual prisons, that enable serving such

penalties. I have also added facts about the rights and duties of the prisoners and the

possibilities of a release on parole or getting an amnesty.

The fifth part of my Thesis is about the Offender of a crime himself and about how

does inprisonment effect him.

In the penultimate chapter I have written down a research of the exceptional

sentence in other countries such as: England, Wales, France and Austria.

The very last chapter is about the ,,de lege ferenda“ ideas of how should this matter

be dealt with in the future
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PŘÍLOHOVÁ ČÁST

Příloha č. 1 – Počet odsouzených k výjimečnému trestu v letech 2007-2009

ROK 2009

Muži

Ženy

Celkem

Nad 15 let

211

7

218

Doživotí

36

2

38

ROK 2008

Muži

Ženy

Celkem

Nad 15 let

311

5

316

Doživotí

31

2

33

ROK 2007

Muži

Ženy

Celkem

Nad 15 let

206

4

210

Doživotí

29

3

32

Zdroj: VSCR
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Příloha č. 2 – Počet odsouzených k výjimečnému trestu ve Valdicích k 31.12. 2009

Zdroj: VSCR

Doživotí

17

Nad 15 let

122

Celkem

1157
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Příloha č. 3 – Počet cizinců ve věznici Valdice – se zvýšenou ostrahou k 1.7. 2009

Země Počet odsouzených

Alžírsko

2

Arménie 3

Bělorusko 3

Bulharsko 3

Česká republika 640

Čína 6

Gruzie 1

Chorvatsko 1

Jugoslávie 3

Litva 3

Makedonie 2

Moldávie 3

Mongolsko 2

Polsko 1

Rumunsko 1

Rusko 5

Slovensko 22

Sýrie 1

Ukrajina 28

Vietnam 3

Zdroj: VSCR
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Příloha č. 4 – Názor na trest smrti v ČR v r. 2009 (v %)

Názor na trest smrti

Počet

Rozhodně má existovat

26

spíše má existovat

36

Spíše nemá existovat

21

Rozhodně nemá existovat

10

Neví

7

Zdroj: CVVM
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Příloha č 5 – Výsledky provedeného dotazníkového výzkumu zaměřeného na osoby

odsouzené k trestu odnětí svobody na doživotí

Výzkumu se zúčastnilo 10 odsouzených. Věkové rozmezí účastníků v době vynesení

rozsudku soudem poslední instance bylo 25 až 69 let.

• Tab. č. 1 – Přehled dosud vykonaného trestu odnětí svobody na doživotí

účastníků výzkumu

Délka dosud vykonaného trestu Počet účastníků

2 roky 1

6 let 1

7 let 1

8 let 1

11 let 2

14 let 3

17 let 1

• Tab. č. 2 – Ukončené vzdělání účastníků výzkumu

Dosažené vzdělání Počet účastníků

Neukončená základní škola 2

Ukončená základní škola 3

Střední odborné učiliště bez maturity 3

Střední odborné učiliště s maturitou 0

Střední škola 2

Vysoká škola 1
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• Tab. č. 3 – Stav v době nástupu výkonu trestu odnětí svobody na doživotí

• Tab. č. 4 – Četnost, intenzita a závažnost jednotlivých problémů pro

všechny účastníky výzkumu

četnost intenzita závažnot Problém

PH M PH M PH M

Přeji si, aby čas ubíhal rychleji. 3,12 6 2,8 5 10 6

Mám strach, že pozvolna umírám. 2 13 2,83 13 5,6 17

Bojím se, že zemřu, než mne propustí z vězení 2,57 10 2,33 3 9,2 7

Přeji si více soukromí. 2,5 11 2,33 12 6,7 14

Cítím, že zde promarňuji život. 3,77 2 3,77 2 16 3

Chtěl (a) bych spáchat sebevraždu. 2,2 12 2.33 12 7,2 11

Ztrácím sebedůvěru. 2 13 2,5 9 7 12

Lituji sám (sama) sebe. 2,6 13 2,33 12 6,3 15

Chybí mi trochu luxusu. 3,28 9 1,83 16 4,8 18

Dávám si pozor, abych se ve výkonu trestu

choval (a) rádně.

3,16 4 1,87 15 5,9 16

Zlobím se sám (sama) na sebe. 3,5 5 2,66 7 10 4

Postrádám život ve společnosti. 2,6 3 4,16 1 18 2

Jsem naštvaný (á) na svět. 4,33 9 2,60 8 8,2 9

Postrádám někoho. 2 1 4,16 1 20 1

Stav v době nástupu Počet účastníků

Svobodný (á) 4

Ženatý/vdaná 2

Vdovec/vdova 1

Rozvedený (á) 3
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Ruší mne jiný odsouzený(á) a jsem proto

rozzlobený.

2,6 13 2,4 11 6,8 13

Bojím se, že se zblázním. 2,75 9 2,8 4 8,6 8

Toužím, aby se uplynulý čas vrátil zpět. 2 8 2,71 6 10 5

Mám sexuální problémy. 2,2 13 1,5 17 4,2 19

Mám starosti, jak se na svobodě vypořádám

s problémy.

2,83 12 2 14 5,6 17

Nudím se. 2,8 7 2,42 10 7,7 10

Vysvětlivky: PH – aritmetický průměr zjištěných hodnot,

M – pořadí daného problému.

Zdroj: Tůmová J., Výsledky provedeného dotazníkového výzkumu zaměřeného na

osoby odsouzené k trestu odnětí svobody na doživotí, Trestní právo, 2007, č. 7-8