FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

## POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE na diplomovou práci

**Autorka: Nelly Straková**

**Téma: Výjimečný trest odnětí svobody – trestněprávní a kriminologické aspekty**

Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavým tématem výjimečného trestu. Jde zároveň o problematiku poměrně závažnou, a to i z hlediska dodržení základních zásad trestního práva a trestání.

Práce je předkládána opakovaně, neboť její původní zpracování nebylo úspěšně obhájeno.

Práce o 75 stranách vlastního textu je členěna do 9 hlavních částí: Úvod, 1. Výjimečný trest odnětí svobody a jeho historický vývoj, 2. Systém sankcí v trestním právu, 3. Trestněprávní hlediska ukládání výjimečného trestu odnětí svobody, 4. Výkon výjimečného trestu odnětí svobody, 5. Charakteristika pachatele, 6. Zahraniční úprava výjimečného trestu, 7. Úprava de lege ferenda, 8. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použité literatury a sedm stran příloh.

Práce byla zkontrolována prostřednictvím anti-plagiátorského systému Theses, kde byla zjištěna nejvyšší míra shody 83% s jedním dokumentem. Tímto shodným dokumentem je však původní verze diplomové práce, která nebyla úspěšně obhájena. Proto se v tomto případě nejedná o plagiát.

Po formální stránce je práce na velice slušné úrovni, a to včetně vedení poznámkového aparátu a odkazů na použitou literaturu a další zdroje.

Z hlediska obsahového je nutno konstatovat, že v porovnání s předchozí neúspěšnou verzí práce došlo jistě k výraznému zlepšení, když diplomantka napravila nejzávažnější nedostatky původního zpracování zadaného tématu. Zejména pak prohloubila výklad platné právní úpravy výjimečného trestu a podmínek jeho ukládání. I kapitola věnovaná výkonu výjimečného trestu doznala řady změn k lepšímu. Jisté nedostatky zpracování sice přetrvávají, a to zejména pokud jde o poměrně obsírné obecné výklady např. o právech a povinnostech odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody (kap. 4.4) bez výraznějšího akcentu právě na problematiku výjimečného trestu, nicméně i přesto lze konstatovat, že diplomantka prokázala potřebnou orientaci ve zpracovávané problematice a svůj diplomový

úkol v tomto ohledu zvládla. Pozitivně je možno přitom hodnotit i poměrně široký rozsah odborné literatury, z které při zpracování tématu čerpala.

Z uvedených důvodů doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Jaké jsou zvláštnosti režimu výkonu výjimečného trestu?
2. Za jaké trestné činy lze uložit trest odnětí svobody na doživotí?

Návrh klasifikace: dobře

V Plzni dne 30. srpna 2012

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.